АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ № 2
заседания малого совета
по межнациональным отношениям
при Администрации Калининского сельского поселения

05.05.2023                                                                                       с. Большое Ремонтное

Место проведения:
Администрация Калининского с/п
Время проведения: 10.00-11.30

Председатель:  Глава Администрации Калининского сельского поселения  –
                              Е.В. Мирная
Секретарь:   Ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам –
А.В. Дубовая.

Присутствовали:
1. Анищенко И.В. – ведущий специалист по имущественным и земельным
                               отношениям
2. Дубовая А.В. – ведущий специалист по правовым и кадровым вопросам
3. Мирная Е.В. – глава Администрации Калининского сельского поселения
4. Полоусов В.Г. –  председатель Собрания депутатов –  глава Калининского
                              поселения
5. Салихов Ш.К. – председатель Совета  землячеств
6. Фисенко С. А. – директор  МКУК «Большеремонтненский СДК»

Приглашенные:
1. Арцыбашева Е.П. – методист по воспитательной работе Информационно-
                            методического центра РОО
2. Балабина Л.Н. – заместитель директора по УВР МБОУ Большеремонтненская СШ
3. Баранникова М.А. – ведущий специалист по осуществлению полномочий
                            деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и
                            защите их прав Администрации Ремонтненского района
4. Богунова Е.С. – ведущий специалист органа опеки и попечительства в отношении
                            несовершеннолетних РОО
5. Гаджиев О.К. – житель с. Большое Ремонтное
6. Гаджиева Д.Б. - житель с. Большое Ремонтное
7. Гаринина Е.Р. – ведущий специалист по развитию воспитательной системы и
                            дополнительного образования РОО
8. Евстафьева С.Н. – старший инспектор по делам несовершеннолетних отдела УУП
                             и ПДН МО МВД России «Ремонтненский»
9. Катренко О.С. – классный руководитель учащихся 6 класса МБОУ
                             Большеремонтненской СШ
10. Мечетная Н.А. - житель с. Большое Ремонтное
11. Рябченко И.А. – участковый уполномоченный полиции МО МВД России
                           «Ремонтненский»
Отсутствовали:
1. Демиденко А.А. – заместитель  Атамана Ремонтненского казачьего юрта
2. Нурбагандов Ю.Г. –  член Совета  землячеств
3. Торбенко Г.А. – директор МБОУ Большеремонтненской СШ
4. Харченко Н.А. - директор ГБУСОН РО «Ремонтненский ДИПИ»

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	О рассмотрении ходатайства директора МБОУ Большеремонтненской СШ о конфликтных ситуациях среди несовершеннолетних разных национальностей

	Е.В. Мирная – глава Администрации Калининского сельского поселения

СЛУШАЛИ: Мирную Е.В. главу Администрации Калининского сельского поселения, которая ознакомила присутствующих с содержанием ходатайства, которое поступило на имя главы Администрации Калининского сельского поселения от директора МБОУ Большеремонтненской СШ.
«В 6 классе учится Гаджиев К.О. по поводу обучения и поведения ребенка были неоднократные жалобы со стороны учителей, учащихся и родителей учеников. На протяжении всего периода обучения возникали ссоры, драки с одноклассниками, которые были спровоцированы непосредственно Гаджиевым К.О. В ходе чего, специалистами школы проводились неоднократные работы с учащимися по профилактике правонарушений, велись индивидуальные беседы. Последняя конфликтная ситуация, в которой Гаджиев К.О. проявил жестокость по отношению к своему однокласснику,  заставила родителей обратиться в полицию».

ВЫСТУПИЛИ:
1. Катренко О.С. - классный руководитель учащихся 6 класса МБОУ Большеремонтненской СШ, она более подробно описала конфликтные ситуации, в которых участвовал Гаджиев К.О., а также ознакомила присутствующих с успеваемостью учащегося.
«С родителями Гаджиева К.О. неоднократно велись беседы о необходимости работы ребенка с психологом. Курбан за весь период обучения с 1 по 6 класс (включительно) ни разу к детям не обратился по имени, чаще всего молчит, а если ему что-то нужно попросить, он свою просьбу осуществляет такими действиями, как ударить, толкнуть другого ребенка и т.д.
Учеба слабая, часто на уроках спит, родителям об этом говорилось, на что мама отвечает, что ему не интересно.
Конфликтные ситуации у Курбана с детьми (в основном это мальчики), происходят по дороге домой со школы. Поэтому учителя ввели новую систему, вначале отпускают домой всех мальчиков 6 класса, а примерно через 15 минут отпускают домой Курбана.
Последний случай произошел 20 апреля, три учащихся 6 класса стояли возле магазина по ул. Ленина ждали репетицию в Большеремонтненском СДК. К ним подошел Курбан и начал играть с Романом в футбол пластиковой бутылкой, когда Роман забил Курбану гол, ему это не понравилось, и он толкнул Романа. Курбан в ответ от Романа тоже получил толчок и, схватив за куртку Роман, вытащил у Курбана шнурок с куртки. Два мальчика подошли успокоить ребят, по итогу Роман стоял, общался с детьми, Курбан был в стороне от них. Через некоторое время Курбан подошел сзади Романа и накинул шнурок на шею и начал душить его. Стоящие рядом мальчики, пытались разнять их, когда Роман ударил Курбана в живот локтем, он отпустил его. Роман побежал в ближайший двор, где живет его одноклассник Михаил, за помощью взрослых. В это время Курбан кидался в детей палками и кирпичами. На улицу вышла мама Михаила и поругала Курбана, на что он расплакался и ушел домой.
После этой ситуации в школе сразу же было проведено заседание совета по профилактике, на которое были приглашены родители сторон. Родителям Курбана рекомендовали перевести его на другую форму обучения, они отказались. По итогу родители пострадавшей стороны написали в полицию коллективное заявление»
2. Гарина Е.Р. - ведущий специалист по развитию воспитательной системы и дополнительного образования РОО, которая подробно рассказала о том, как перевести ребенка на индивидуальную форму обучения, где и какое необходимо пройти обследование для этого.
3. Мечетная Н.А. - житель с. Большое Ремонтное (мать Мечетного Романа), которая рассказала о неоднократных ситуациях, где Курбан конфликтовал с её сыном Романом начиная с первого класса. Также сказала, что разговаривает с родителями Курбана, но они не принимают никаких действий. Уточнила, что во всех ситуациях Курбан негативно взаимодействует только с мальчиками.
4. Евстафьева С.Н. – старший инспектор по делам несовершеннолетних отдела УУП и ПДН МО МВД России «Ремонтненский», которая проинформировала родителей Курбана о том, что в полицию поступило коллективное заявление от родителей учащихся 6 класса. Проинформировала о мерах наказания родителей по статье 5.35 КоАП РФ о неисполнении родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних.
5. Гаджиев О.К. – житель с. Большое Ремонтное (отец Гаджиева Курбана), который отрицает вину своего ребенка, он утверждает, что все действия Курбана были в игровой форме и никакой угрозы жизни других детей или его ребенка не было. Уточнил, что каждый день проводят беседы с ребенком по поводу его обучения и дисциплины, но ему якобы всё равно, дома говорит о том, что всё понял, а в школе потом опять что-то происходит. Он сомневается, что ребенок изменится, говорит о том что он всё равно как делал это в школе, так и будет делать.
6. Салихов Ш.К. – председатель Совета  землячеств, который призвал родителей ответственно подойти к решению данной проблемы. И в ближайшее время обратиться к специалисту, что бы не случилось ещё более плачевной ситуации для детей и родителей.

РЕШИЛИ:
1.1 Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Гаджиеву О.К. и Гаджиевой Д.Б. обеспечить обследование для их сына Гаджиева К.О. 10.05.2023 года явиться в МБУЗ Ремонтненского района ЦРБ для получения направления на обследование в г. Ростов-на-Дону. В срок до 05.06.2023 года пройти обследование в г. Ростов-на-Дону и предоставить заключение врача в Администрацию Калининского сельского поселения.
1.3. Гаджиеву О.К. и Гаджиевой Д.Б. 10.05.2023 года явиться в МБУЗ Ремонтненского района ЦРБ для получения направления на обследование в г. Ростов-на-Дону.
1.4. Гаджиеву О.К. и Гаджиевой Д.Б. в срок до 05.06.2023 года обеспечить Гаджиеву К.О. прохождение обследования в г. Ростов-на-Дону и предоставить заключение врача в Администрацию Калининского сельского поселения.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 6, «против» - 0,  «воздержался» - 0.

Председатель заседания –                                            Мирная Е.В.

Секретарь заседания -                                                   Дубовая А.В.